
 

   
     AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

 
 

 
 

Rua dos Funcionários, 1559, Térreo – Cabral - CEP 80.035-050 - Curitiba-PR - Telefone: (41) 3313-4013 

EDITAL Nº 002/2022 – ADAPAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

PARANÁ - ADAPAR, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 18, inciso VIII, do 

anexo a que se refere o Decreto nº 4.377, de 24 de abril de 2012, e considerando o disposto no 

artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, no artigo 27, inciso IX, da Constituição do Estado 

do Paraná, na Lei Complementar Estadual nº 108, de 19 de maio de 2005, e no Decreto 

Estadual nº 4.512, de 1º de abril de 2009, e no Edital nº 001/2022 ADAPAR, resolve: 

 

TORNA PÚBLICO 

 

I. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital para entrega dos 

documentos constante do Anexo II, de acordo com o Edital nº 001/2022; 

II. O candidato deverá apresentar à comprovação dos títulos informados nos protocolos, com 

documentos originais, declarações, formulário para contratação, exigidos no Edital nº 

001/2022; 

III.  A entrega e comprovação da documentação deve ocorrer no período de 23/06/2022 até às 

17h do dia 27/06/2022, na Unidade Regional da Ulsa de Lotação, no horário das 08h30 às 

17h nos endereços e contatos relacionado no Anexo I deste Edital.  

IV. Será excluído do processo seletivo simplificado o candidato que: 

a) não comparecer nas datas e horários estipulado neste Edital e; 

b) não estiver em conformidade com os critérios estabelecidos no Edital nº 001/2022 Adapar. 

V. O resultado final da Avaliação de Documentos para Contratação, bem como a convocação 

para assinatura contratual, será publicado em Edital na página da Adapar. 

 

Curitiba, 23 de junho de 2022. 

 

 

Publique-se. 

 

 

OTAMIR CESAR MARTINS 

Diretor Presidente 

 

 



 

   
     AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

 
 

 
 

Rua dos Funcionários, 1559, Térreo – Cabral - CEP 80.035-050 - Curitiba-PR - Telefone: (41) 3313-4013 

ANEXO I 

CHAMAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA 

CONTRATAÇÃO 

Assistente de Fiscalização da Defesa Agropecuária 

Nome Regional - URS ULSA de Lotação 

Luis Augusto Sanna Barros Cornélio Procópio Santa Mariana 

Isabela Aparecida da Silva Guimarães Curitiba Colombo 

Valdinei Meneghini Curitiba Rio Negro 

Ricardo Cariolatto Curitiba Rio Negro 

Janaina Hillesheim Francisco Beltrão Barracão 

Jaqueline Monteiro de Souza Jacarezinho Jacarezinho 

Valter Luiz Rodrigues Junior Jacarezinho Jacarezinho 

Stefany Cristine Silva Wolpi de Oliveira Jacarezinho Jacarezinho 

Gabriel Hieda Lisboa Jacarezinho Jacarezinho 

Clauber de Souza Pinto Jacarezinho Jacarezinho 

Josiana Batista Gomes Rosa Jacarezinho Jacarezinho 

Aguinaldo Vicente Jacarezinho Joaquim Távora 

Dayana Vicentin Jacarezinho Siqueira Campos 

Paulo Edison Almeida da Cruz Jacarezinho Siqueira Campos 

Paulo Cesar Pinheiro Jacarezinho Wenceslau Braz 

Marcelo das Dores Paixão de Lima Jacarezinho Wenceslau Braz 

Gustavo Cecote Garcia Paranavaí Nova Londrina 

Ericles Ramon de Souza da Graça Paranavaí Nova Londrina 

Alcides Alves de Lima Filho Paranavaí Terra Rica 

Antonio Junior Giboski Pato Branco Clevelândia 

Vinicius José Sudatti Pato Branco Clevelândia 

Murilo Rodrigues de Camargo Ponta Grossa Sengés 

Altair da Luz Gonçalves União da Vitória São Mateus do Sul 

Locais para apresentação dos documentos para contratação: 

URS de Cornélio Procópio - Endereço: Av. Minas Gerais, 1351, Cornélio Procópio - PR 

Fone: (43) 3520-3700 / (43) 3520-3716 

URS de Curitiba - Endereço: Rua dos Funcionários, 1560, Curitiba - PR 



 

   
     AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

 
 

 
 

Rua dos Funcionários, 1559, Térreo – Cabral - CEP 80.035-050 - Curitiba-PR - Telefone: (41) 3313-4013 

Fone: (41) 3313-4122 

URS de Francisco Beltrão - Endereço: Rua Tenente Camargo - 1312 - Sala 7 - Setor A - 

Francisco Beltrão - PR 

Fone: (46) 3905-3300 

URS de Jacarezinho - Endereço: Rua do Rosário, 641, Jacarezinho - PR 

Fone: (43) 3525-7724 / 3525-2627 

URS de Paranavaí - Endereço: Rua Antônio Felipe, 2686, Paranavaí - PR 

Fone: (44) 3421-1450 

URS de Pato Branco - Endereço: Rua Silveira Martins, 456, Pato Branco - PR 

Fone: (46) 3309-2122 

URS de Ponta Grossa - Endereço: Rua Nestor Guimarães, 166, Ponta Grossa - PR 

Fone: (42) 2102-2744 

URS de União da Vitória - Endereço: Rua Professora Amazília, 747, União da Vitória - PR 

Fone: (42)3521-3800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
     AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

 
 

 
 

Rua dos Funcionários, 1559, Térreo – Cabral - CEP 80.035-050 - Curitiba-PR - Telefone: (41) 3313-4013 

ANEXO II 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS E TÍTULOS QUE DEVERAM SER 

APRESENTADOS NA URS: 

a) Cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública - RG; 

b) Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do 

aplicativo da Receita Federal; 

c) Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial; 

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da 

foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página (s) onde conste o 

contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada – apresentados 

para classificação de títulos; 

e) Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou 

comprovante de número do PIS/PASEP, exceto em caso de primeiro emprego, quando 

o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do 

candidato a ser admitido; 

f) Título de Eleitor e comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral; 

g) Documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a 

inscrição - Certificado e Histórico Escolar; 

h) Originais em bom estado de conservação dos títulos informados na Prova de Títulos 

apresentados no protocolo de inscrição; 

i) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação;  

j) Certificado de Técnico Agrícola / Agropecuária. Registro no Conselho de Fiscalização 

Profissional e certificado de quitação; 

k) Carteira Nacional de Habilitação expedida pelo DETRAN; 

l) Ficha Cadastral - Anexo IX do Edital nº 001/2022; 

m) Comprovante de endereço atual; 

n) Certidão de casamento e de nascimento dos filhos; 

o) Declaração de bens e rendimentos;  

p) Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, 

contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do 

banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito); 

q) Atestado de saúde ocupacional, conforme modelo do Anexo VI, atestando que o 

candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as 

atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no 

Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias 

anteriores à contratação; 



 

   
     AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

 
 

 
 

Rua dos Funcionários, 1559, Térreo – Cabral - CEP 80.035-050 - Curitiba-PR - Telefone: (41) 3313-4013 

r) Declaração de Acúmulo de Cargo - Anexo VIII do Edital nº 001/2022; 

s) Autodeclaração de pessoa negra, para candidatos inscritos como pessoa negra - Anexo 

V do Edital nº 001/2022; 

t) Declaração de que não foi demitido do serviço público federal, estadual, distrital ou 

municipal – Modelo no site da Adapar; 

u) Atestado de Antecedentes Criminais ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais 

Estadual - O Atestado de Antecedentes Criminais é solicitado on-line no endereço 

eletrônico do Instituto de Identificação do Paraná, e deverá ter sido emitido até 6 (seis) 

meses antes da data da contratação - A Certidão Negativa de Antecedentes Criminais é 

obtida diretamente nos distribuidores ou cartórios criminais ou varas de execução penal 

em Fóruns do(s) município(s) no(s) qual(ais) o candidato tenha residido nos últimos 5 

(cinco) anos, e deverá ter sido emitido até 6 (seis) meses antes da data da contratação;  

v) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal - A emissão da 

Certidão deve ser solicitada no endereço eletrônico do Ministério da Justiça ou no 

endereço eletrônico da Polícia Federal - Caso a certidão não seja emitida por qualquer 

ocorrência, inclusive pela possibilidade de nomes iguais, o interessado deverá obtê-la 

diretamente no Setor de Certidões no edifício sede da Justiça Federal do Tribunal 

Regional Federal da região onde tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos ou no 

edifício-sede da Polícia Federal - A Certidão deve ter sido emitida até 90 (noventa) dias 

antes da data da contratação. 

 

 

 

 

 

 


